Apparatus pro editione sua operum Joa. de Beka, Wilh. Hedae et Lamb. Hortensii,

<https://hdl.handle.net/1874/420777>

o . 3 .

Arnoldi Bruselli

NOTE HISTORICÆ BREVIORES
AD IO: BECANI CRONICON
VLTRAIECTINVM.

Cum Cronicon Johannis Becani nuper a Furmerio editum, admodum negligenter in lucem prodierit, typographi an illius incertum culpa: adeo ut infinitis scateat mendis, plurimisque verborum erroribus rerum quoque series obsecetur: ego, quo saltē paullo correctius aut minus vitiosum hāc nouā editione prodiret operam dedi; edita cum M. s. conferens, ac brevibus insuper notis, pauorum dierum spatio collectis, illustrans. Neque nō despicio de plenore huius salute, quod nobiliss. et doctissimos etiam viros Theodosium Rensisium, Gerardum Sandelinum, aliosque in eo restituendo, ac illustrando non parum sudasse sciam; qui (ut de ipsorum candore humanitate ac amore in patriam inducere necat) lucubrations suas antiquam et patriam historiam amantibus minime invisi, sed in posteratis gratiam quæcumque publicaturi creduntur.

AD PROÆMIVM.

Hanc de Grano et Antonio fabulam Heda aliquomodo repellere videtur; sed licet id non omnino a rectitudine temporis opinione de nomine Antonine viris decedat, sed alijs atque alijs narrationibus ac conjecturis confirmari tam sonetur: primus tamen quod sciam, subgrum, neha nomine illud in scenam produxit, cui ex tot diplomaticis ac monumentis a 500 p. m. annis proditis, viennam et antiquum rastri nomen notissimum merito esse debuerat, nisi fabellis vulgaribus indulgere maluisset. Origenem a. eius erroris ab inventis ibid et in agro vicino.

Granius videlicet et
Antonus]

vicino Ro. nimis matibus, nomine et vultu M. ANTON.
AVG. aliorumque Antoninorum insignitis, profluxisse
puto; quem idcirco eius saeculi scriptoris vulgum
seculi in illa renum antiquarum nocte conditorem
verbis sommati sunt: cuius nominis nulla rupes be-
tastiores mentio. Mirum itaque videi possit,
quod etiam urie hoc nostro anno doctissimi calulos
suis hysc nugis adjecta non fuerint designati.

b.
Sclavi qui et Willi)

De Sclavis ac wilzis populis, vide Helmoldum lib. i. chronic
sclavorum, Ammonium frant. historicum lib. iv, Annales frant:
a Etzeo editor passim, Leonem Imp. libello de apparatu bell. cap:
xvii, Theophilactu Simocatū lib. vii hist: Gaguini etiam lib:
3 compendij hist: Fr. - aliosque.

c.
Valentinianus autem Valentinianum Alemanno, Quados, Saxons, aliosque Ge-
maniae secunda papulos, Romanum depredantes Imp:
bello dominasse, testantur Ammianus Marcellinus, Paul
Diaconus, alij.

d.
Dagobertus rex)

Dagobertum Bataniam, saxoniam inferiorum, Friesian
virinasque provincias Austrasie conterminas, sui
urb fecisse, credibile est: cum Hollandia nomi
fero & post ultimam denum Normannorum vasta-
tionem auditum. Tradit autem Haguina Dagoberti
Saxonum armis Sclavos thuringiam invadentes de-
bellaesse, usque propterea tributum remisisse.

e.
Quod Latina lingua
Traiectum)

Traecti nomen a Dagoberti instauracione incipisse
probare non possum, quondam et id gobeling tradat
in Cosmodi Stat. vi c. 31. Cum locus a Romano dudum
ante habitatud, ab eisdem Latinum quoque nomen
accipisse, verisimilium sit. Neminit eius auctor Hinc-
marus, quod Antonino adscribitur; vide etiam quo
Heda

Heda cap: iv et ^v hyst: tradidit.

f.

Hac descriptio Hollandie conuenit auctoris temporibus. Est autem Hollandia
ad quae referenda est. sunt a. verba Bartolomei
Anglati Franciscani, cuius meminit inter scriptores Ecles.
Abbas Spanheimensis.

g.

In antiquissimis exemplaribus divisionis regni Francici
inter filios Lud: p^r facta, legitur Utreg et distinc-
tum trecentis. Vtrecht ^{a.} Codicis contracte duci
volunt quasi aut ~~Utrecht~~, id est veteris Traiecti
quod nomine in diplomaticis antiquis frequenter
apud saeculis tamquam Tregt vel Utrecht in antiquis
scriptoribus invenitur. Ut in Willibaldo de vita
Bonifacij cap: 4. otelione alijsque videtur est.

b.

Donatio caroli calvi refutatur diligentie ab Heda, et carolus calvus rex
pluribus a claris ac nobilissimo Douga Annal. lib. V.
quibus diligentissimus scrivenerius ad stipulatum: quibus
diplomata caroli simbolis cum cronicis imperii Camerani
edita fidem faciunt.

IN WILLEBRODVM

a.

De conversione Anglorum ad Christi fidem, et missione Quos papa Gregorius
Augustini et Melliti in anglam vide lib: i. hyst: angl. Bede
capp. xxii et seqq.: b.

In natali Willebodi vide homiliam Flacci Albini, et nominis Willebordus
secundum librum de eius vita carmina ab ih^s Albino
conscriptum; quem sequitur elegia de Wilgoso parente
Willebodi, Tomo vi antiqu. lect: ab H. Canisio edito.

c.

Egberki sacerdotis saepe meminit Beda in Anglicana hyst: Beatus Egbertum
Ut lib: iii capp: 4 et 27. Lib: iv cap: 3. lib: v capp: 10 et 23.
Verum Episcopi die archiepiscopi Northumbrorum nus-
quam

B

quam Additio ad Usuardi Martyr. 24 Apr. vocat Egbertum
tm monachum et confessorem in Hibernia. Neque ibi
fuit archiepiscopus Eboracen sis, ut in Marcellino de
vita Switberti precepit scriptum legitur; siquidem
ille anno domini 732 factus est episcopus, mortuus
Wilfrido, cum nostra sic ante tria p.m. annos in
obijisset, ut in bavario ad Bedam videtur esse.

Ecclesiastica narrat
historia

Anno Domini 890

Beda nemppe lib. v cap. x. ubi hanc de Wigberto narra-
tionem reperit.

De hac missione Willebrodi et sociorum historia est
apud Bedam hist. angl. lib. v. cap. xi. qui undecim di-
scipulos tribuit, cui vulgariter annales adstipulantur,
ut et M.S. Beccani cronicon, cum translatione lith-
tonica antiqua. hic nouum tantum numerantur.
Supbeatibus Willebrodum cum xii sociis in Galliam
traiecerisse a° 692 tradit. Vbbo. Emmig. rer. fus.
lib. 4. hos dat Willebrodo colligat; sub Wibertum
Hengisti principis abnepotem, Wigbertum occonim,
quem Acciam vocant annal. vulgaris; Wilibaldum, Le-
buinum, Ewaldos duos, Werensfidum, Marcellinum,
Adelbertum; addunt annales et Winibaldum Wili-
baldi fratrem.

Iniquiter iussit unum

f. Occidit a Radbodo Wigbertus sacerdos, ut eabent
annales vernac. quibus consentiunt, molamus in
Indiculo ss. Belgij. Et Emmius rer. fus. lib. IV.

ad captum Traiectense In notis ad marginem Furmerij est, eustrum tran-
tense a Wiltenburgo diffire; et sedis locis qui vulgo
dicitur Wiltenburg, apud Vechtam monstratur. m. pass.
super Traiectum, hinc etiam opinio ~~ad eam~~ accedit
nobiliss. Douza, hoc distare:

vnde utrum porro Wiltonum distat ab orce
Nescio mensura quot stadium: stadium.

misi

mei milionum aliae iudiciorum videtur, & bish-
mitus castrum illud (quod nunc Wiltenburg vulgo
verox vocatur) Vestigen olim fuisse, ut ex donatione
Caroli de castro Traecto et Felsna rem proprie-
intuenti, clarum esse potest. Beda certe Vulta-
burg a Traecto non disiungit, cui Ubbi Ennius dicit.
Ense historicus adstipulatur. Sigisbertus quoque
Vultaburg. locum usq; qui post Ultraiectum datus
sit, evidentibus verbis ostendit; nique vidi vittis-
orem scriptorum qui Wiltenburg a Traecto separaret.

b.
De templo hoc d. Thomae, tangunt primi Germanorum ^{Ecclesie s. Thomas}
Apostoli, vide quae Wilb: Lindanus in pref: epist: exhort:
ad Hollandos, scriptum reliquit.

De tempore quo factus sit Willebrodus Roma episcopus ^{Sergius ante papa}.
variant scriptoribus: Beda his: angl: lib: v. cap: xii; id
contigisse a° 696 tradit. Cronicorum Reginonis longè
abit, ac procul dubio corruptum est. Marianus anni-
ponit 694. Sigisbertus 697. Ado Viennensis ante
annum 696 a Sergio papa episcopum creatum dult.
Cronicorum Belgicum magnum adstipulatur Sigisberto,
Ubbi Ennius Beda, quemadmodum et Martelling
ac abbas Urspergensis, quibus Heda videtur accedit.
Atque ita dictendum quod Willebrodus a° 695 oratorium
crucis fundavit, et anno sequente Roma
Sergio ordinatus fit episcopus, ac anno dmo 697
reversus cathedrali Hemplum titulo Martini tu-
zonensis olim presulibz construxerit.

K.
Ado in Cronicis scribit Radbodium a° 715 carolum
profugasse, et usque Coloniam omnia deruastando
provenisse, nec ita multo post mortuum.
Ammonius vero lib: iv cap: lv tradit quod carolus
Radbodium Frisonem crudeliter rebollantem super
^{contra Radbodium}
^{regum}
flumin,

fluum Bordomum interfuerunt postfrato eius exie-
itu'. Huic Douza doctiss. Batavorum historiarum ac-
cedit. Quae sequuntur de Vulfrano senonensis, et
intinctione Radbodi, propter eodium huius a posteriori
confutum puto. Vulfranus n. Senonensis Episcopus
in Frisiorum conversione cooperator Willebrodo dato
post 705 annum abdicato Episcopatu monasterium
Fontamellam ingressus traditur; quod autem
Radbodus ad annum usque 717 vixit in confessio-
ne; unde omnis haec narratio, falsi coniecta
sondat, neque verit.

l.

Anno Dom. DCC XXXVII Clementem obiisse a° 736. vii Id. Novembri Molanus
in Indiculo ss. Belyn et ad Usuardi marty. tradit, cui
consentient annales vulgaris. Heda, Meyerus, et cap-
tores plerique, quadragesimo schicet arciepiscopatus
anno. Bartelius tamen ex Theofredo abbatu eius
obitum in annum 739 comicit, ordinationis vero 45.
Ab utriusque opinionis norma discedit Emmius cum
745 anno decessisse scriptum relinquens, postquam
et totos annos arciepiscopatus in Friesia fuisse fuisse.
Cronicon Belg. ex Eada 732 Christi annum Willebrodi
fascit. 36, catenam de tempore mortibz combiniat
videtur. Quae diversitas mea verisimile est prouide,
quod Bonifacius viente ab hac Clemente totius herm:
aticiepiscopus ordinatus, predicandi quoque in Friesia
ministris exercuit, et proinde anni utriusque
confusi sint.

m.

Et beatus Adalbertus^m Adalberti vitam a monachis Mediolanensis canibus iussu
Egberti trevirensis episcopi scriptam indicat Molanus
in Indiculo ss. et ad Usuardi marty. quorum vestigia
inbasent monachus quidam Gymondensis sandom
similiter in scriptis reliquit.

n.

Sanctus vero Werenfodus Werenfodus in Westervoort apud Arnhemium, et Elste
populorum

populum ad fidem Christi adduxit, ac proinde Batuano.
eum Apostolus audit.

De duobus Ewaldis, eorum vita et martyrio vide Bedam hist. angl. lib. cap. xi, Molanum in Indiculo, Vuarium praeterea et Rhabanum in martyrologio. Herm: Conrad: in cron: secundem a° 694 proptie Christum caesos tradit.

Swidberti vitam Marcellinus colliga singulari libello s. vero Snigberhus complexus est, sed adeo id interpolatus glossis in contextum irrumperibus, Exscriptorum fraude am ignorantia invertit; ut quid ipse auctor scruplit, quidne ab alijs additum, difficile iudicatu sit. Meminit et huius & fratibus in fesia in antistitium electi, et a Wilredo episcopo in Britannia ordinati, absente iam Wilredo, Beda lib: v cap: xii. Hic prius Bonifaciorum et reysterbantiae apostolus obiit ad Cesarii Verdan, in Bonifaciis sitam, ubi et sepultus in monasterio suo a° 717 cat. Martij. Ut in cronico etiam magna legitur.

Willibaldus et Wineboldus fr̄s eterni D. Walburgis. Willibaldus equidem ex regali stirpe Anglorum Saxonum oriundi. Willibaldi college, atque in primitiva Ecclesia Friborum (sub quo tum nomine etiam Batania comprehensa fuit) canonici, abbas sic insuper Heidelomensis in Francia orientali, ille vero primus Aureatensis sive Eichstadiensis Episcopus. Horum meminere preter Molanum et Vuarium * Brugius de Episcopis Germaniae, et Rathenig de scriptoribus Eccles. Reginoldus etiam Episcopus Eichstadiensis scripsit etiisque vitas. Elstat et Willibaldi Hodoeponicon, a santi moniali consanguinitate conscriptum, cum vita Wineboldi, in quarto tomo intitulat: Camilij. Walburgis quoque vita in eis tomis suis descripta supposuit, sive a philippo presule

Notkerus in
martyrologio, oklo-
nus filius: in vita
Bonifacij;

Eichstadiensi.

Festuano, atque iterum a Wolfardo monachis
Hohenretano.

Liuinus autem

Liuinus in s. Lyffwinus, vel potius Lebuinus citato
vocatur a Melano, Vuardo, Heda, alijs) Apostolus
Transssulanorum in Dauentria sepultus quiescat, cum
apo. Aldensie mitrasset ad dominum a christiano
Sibi pontificatus traxit. Gregorij nono. Huic vitam
descubuit Hugboldus mon. s. Amandi; Landauit etiam
Radbodus episcopus Tr. Alius autem ip. a Liuino
episcopo & martyre qui apud Garvatum colitur
errat primum cronicon Belgicum magni quod
utriusque confundit historiam.

Beatus utique Marcellinus

Marcellinus Transssulanorum quoque et Boructi-
anorum plurimot ad Christi fidem adduxit, et
in ecclesia Dauentriensi quiescit. Hac vitas sibi
besti et Willeici ram fore decrepitus descuppsit
vocaturque a nonnominis Marcellinus; Septuaginta
 vero armos dorando continxisse ut ad Gregorium
 tertium Tranctensem episcopum, non a pontificum
 Ro. (ut translatio Teutonica antiqua habet)
 precepisse traditur.

IN BONIFACIVM

Sacerdos quidam
Winfredi

Vitam Bonifacij suo Winfidi plenissime de-
scriptam ad posteritatem transmiserunt Wil-
baldus eius in itinere Anglicano sodalis, et Oskorus
Fuldensis monachus; quorum monumenta quarto
tome Antiquariorum lectionibus exhibentur. Laudet quoq;
scupisse, et passionem tamini huius illi
Brasse, Radbodus epis. traxit. et Burhardus
monachus, Rhabam discipulis, traduntur.

Lullum

Lullum quinque qui successorum in Moguntina sive Bo-
nifacius reliquit vocant omnes quod videlicet histori-
cronic tam Belgici magni auctor qui sua fere ex
Becano sumpsit & Lullonem leguisse videtur.

In qua Lullenem

Id factum anno 750, Sigisberto, Reginone, Mariano, ^{Huberto Lazario}
Sigibertus, Sifredo aliisque auctoribus. An-
nalis a Francorum pithoei in 752 annorum regni
quibus accidunt Harmannus Contractus et conradus
de Westerau. Palmerius vero in cronico ut Emylius
in Historia Francorum a 751 apud Franius Pipini
regnare reipublica in scriptis reliquerunt.

In meo m.s. codice est missus, non commissarius ut ^{leximus missus}
~~et~~ Furmeriana sicut editio: sic in diplomate Pipini
Majoris: Omnibus missis nostris et in form: veteribus
Marolfi formulis adiunctis: Ante illustres missos
Domini & gloriosissimi regis. in H. Alemanno: Si quis
missum ducis infra provinciam occidit. tunc passim
apud eius aen. scriptoribus. In editione Moguntina
Epistolarum Bonifacij quam ex Caesariana biblioteca pro-
curavit Serranus tit. sic Legitur:

Venerando ac diligendo domino Apostolatus privilegio praedito, STEPHANO
Pape, Bonifacius episcopus velius Germanicus catholice
et apostolice Rom. Ecclesie, optabilem in Christo charitatis salutem.

Et epistola verba nonnulli variant, maxime ad lineam x.
ubi Eccl. habentur a nostro textu' diversa: Et sedem
episcopalem & ecclesiam in honore s. salvatoris constituens
in loco & castello quo dicitur Traectum; et in alia sede
& ecclesia s. salvatoris quam construxit predicans, usque
ad debilem senectutem permanxit.

IN GREGORIVM.

De anno martyri Bonif. variant auctores; Beccano ~~re~~
conventiunt. Crot. magnum et vulgare, Regino, Hedo,
Bockenberghius: alij ut pote Sigisbertus Annales Franc:
pithoei, Marianus, Contractus, Mattheus Westmonast. Appendix
Bede

Beda, Meyerus, Browerius a° 754 pars fuit tradunt.
Othilonus Fuldenis tribuit ei mortis annus 750.
Wilibaldus 755 cui adstipulantur Sigfridus Wogenensis
Florent. Wigornensis, Trithemius, Molanus, Baronius
Ubbo Emmius unus Vspesianensis abbas quod siam, nisi
corruptus 756 anno mortuum scribit; postquam
Episcopatum Moguntinum 36. Ultraectinum iō
ann. administravit; ipsi summi donis.

Ipsé vero cum Eobano
25

Socii in morte Bonifacio fuisse quinquaginta, videlicet
plures, quorum undecim tantum totina exprimitur
nomen. Eobani, quem in Traiectina sive colipo-
pium, vel vicarium sibi paullo ante constitutum;
cuius et minimus Wilibaldus, et Othlonus in vita
Bonifacii; ut et Uuardus Sifridus presbiter, Beda
in martyrologio, praeter Molanum in Indiculo 55.
Beleg. Wintzing, Walteri, Adelhei, Hammarit,
Scirbaldi, Bosonis, Waccari, Gundelhei, Wilhei
& Bertolfi quem Molanus Adolpum vocat. hi ab
Othlone sic nominantur: Eoban, Wintzing,
Walteri, Adelhei, Hammarit Scirbalt, Boson, Waccar,
Gundelhar, Veriliberi, Hadolf.

quod ipse prudem

Fuldam miserant Bonifacius a° christiano 744 decimo
tempore priusquam martyrio coronaretur, quod
antiquioris fidei scriptoris Contractus, Sigfridus:
Marius, atque adhuc annales Francorum Fulda:
probant. Unus Sigibertus (munktem n. it
similes istacum rerum parum curiosus praeterea)
anno 742 Fuldense monasterium fundatum
tradit. Vide Browerum, qui antiquatum
Fuldens: libros quatuor accuratio consideravit et
mupti in lucem emisit.

Post cu[m] necem ecclesie
Traiect:

Cron: magnum hoc gabet: Regenfredus fuit xv
Archiepiscopus Colomensis usq. Annus 732 fuit
secundu

Secundum Bedam 36 annus S. Willebodi et primi Ultra-
lectensis episcopi: Et usque ad haec tempora habuit
colon: archiepiscopus unum tunc suffraganum,
videlicet Leodiensem. Ultraiectinus vero fuit secundus
et alii tres cœperunt sub Carolo magno: minimus
Mindenis, Monasteriensis, et Osnaburicensis. Heda
hanc controvensionem ab Hilpero (quem alii Hildebertu
vel Hildegarium vocant) Regenfidi successore, anno
754 mortua. Bonifacio motam scribit, quod
hunc nostro consonat.

Hic locus in meo M.s. ita legitur: Nam contigit ex ultione Widekindus n. pene
divina, ut hi feroci homines occisis sanctis viris recurreret
ad naues eorum, sperantes in ipsis aure & argenti multa
esse copiam. Intraverunt igit naues & nibil invenerunt
in iis cibos & vinum & clavigorum victum, quæ omnia
abstulerunt. Et inebriati vino nutu Dei seu diuinæ
ultione invicem pugnantes gladiis & armis quibus sandos
domini atrociter occiderant seipso miserabiliter con-
fecerunt. Post hoc vero Widekindus. 25. in transla-
tione canticâ antiquâ nibil grecum habetur.

In cronis nonnullis. Et nominatio in eo quo usus dabo; Beatus quidem Gregorius
Burgundus episcopus creditur, exprimitur Gregorius
abbas. Hic a Carolo rege Francorum et Longobardorum
confirmationem obtinuit, omnium priuilegiorum,
bonorum et possessionum Traiectensi ecclesiae a predi-
cessoribus eius ante confessum teste Cronio magno.
Sed secundum Bochenbergium 32 an. ut dicitur 784.
Alius tamq. M.s. codice a 776 cum obijse tradit. Hoc
nihil de obitus anno Bochenbergus adspicula Molanus
cum Bochenbergio facit, si non sic, ab illo desumpsert.
Emmius a pmo 768 v. vita abijse null. ante pipinum,
qui tamq. Goratu didicere regem Francorum, atque
ita longius a reliquis abiit, ut et in sequentibus episcopis.
Vitam descurrit Ludecerus episcopus Monasteriensis ipsius
discipulus.

IN AELBRICVM.

a.

Venerabilis pater
Adelbertus

Adelbertus ab alijs Adelbertus et Albertus dicitur, ego Al
bericetus, quasi multæ administratione brum dictu
proto: hic observatione non indignum, quod Germani,
et brum soboles goti, Franci, waridali, Angli,
Langbaridi, serius peregrinis nominibus proprijs uti
reperunt, sed sue lingue retinuerunt dictiones, ita
post fidem christianam assumptam, quamvis tum
paulatim ex prestatib; opinione, in memoriam san
ctorum hominum sit martyrum, eorum nomina
admirant, et tamnam sua adorant. Inte
sos a. qui Romano post Carolum præfuerunt imp
ad maximiliani usque, neminem preter brum
philippum, alio quam hora proto Germanico nomi
dictum interio.

b.

Ubi Adelbertus beatu
Lugdunum

De lugdene vide que ubbo Emmius lib. 4 22. fascicul
scriptas reliquit; et ante eum crantius lib. i nubop
cap. v. et Molanus in friduolo ss. Belgij. Extat et eis
vita a monachis Werdenisibus descripta apud Surian.

Adelbertus autem

Obiisse Albericum ex cron. bulgari tradit Bochembergij anno
christi 794. In m.s. libro invenio annum obitus ipsius 786.
Emmius 780 facit. Magnum vero cronicum tradit illum
ab a° 779 intraprise regale populum; sedisse a. annos xv.
Heda sic habet: Iohannes Beka scribit ipsum sedisse annis decem
obiisse xii Kalendo Sept. a° 794 et sepultum Traiectum ecclesiæ
s. Salvatoris. que familiæ Beka, neque in m.s. codice Bea
ni, neque in edito, reperiuntur.

IN THEODARDVM.

Emmius lib. 4 22. fisi: Theodardum hodie a fusi Tiardum
dici amotavit, cumque a° 780 Alberico successore inv
atum. Sunt qui a° 792 obiisse volunt, Bochembergus
ex cron. bulgari a° 800. Cronicum vero magnum intro
misatum est Theodardum a° 783, et sedisse annos xxv,
cum alij tantum sex ei annos tribuant. eius tempore
a° 785 wittikine Saxo Attiniaci (sueba sunt Amal: Franc
suli).

Fuld.) ad fidem carli venit, et Baptizatus est, et Saxonia
tota subacta.

IN HARMACKARVM

De hoc sic Cronicum magnum: caput a^o dñi 798, pontificatus
Leonis pape iii a^o in. sed ammis decem. Annales bulga-
res multum discrepant, cum trahant eum xxvii annis.
Sedisse atque obiisse 827: quibus Heda et Bochembergus
atque etiam Smyrnū dicitur accidere. Manuscripto
mulus a^o 800 mortuum ipse scribit, cui calculum addit
Emmius, qui a^o 790 theodardum vitam reliquissit et eius
lormū temuisse Harmocarum ad diuinum, antea est.

IN RIXFRIDVM.

Quod Rixfridus homo frater a^o 800 Hermocaro successerit ubi. Rixfridus seimus
Emmius - lib. v. ver. 22. Fratricum probat. In cronico margino.
haec leguntur: Capit anno dñi 808, a^o pontificatus Leon:
iii pagae 13; sed ammis xi. Heda ultra annum 815.
Vixisse trahit. Bochembergus et cronicon vulgare a^o
836 obiisse, et 9 anni. Sedisse volunt. addit idem
Cronicon, iussu Ludouici Imp: cum in sede episcopali
confirmatum, extantque diplomata confirmationis
sive Ludouici ecclesia Traiect: sub eoc facte, circa
annum 824.

a^o Dcccxxvi (verba sunt Annales franc. pitheci) Leo papa decessit. Stephanus papa
viii Kal. Jul. Et Stephanus diaconus pontifex factus,
pannis post ordinationem drebub ad Imperatore venit
a quo apud Remorum ciuitatem honorificè suscepto
est. Anuphrinus lib. 3 de princip: Rom: Remus a Stephano
papa Ludovicum coronatum sed a^o tradit iv Kalend:
Nouembris.

IN FREDERICVM.

a.

Cronicon magnum post beeba consecrari nissit: addit
a^o Domini 819, impren^asui vs et sed ammis xix
Emmius tamen lib. v. ver. fufic: id a^o 821 contiguisse
trahit.

b.
Si Beca hic classicos scriptorib*magni quide utramque*
inspicere ac rodiat quam

quam vulgate opinioni inhibere maluisset, hac omni
ratumose in optimum principem narratione puer
dubio abstinuerat. Odium n. filiorum prius matimo
mij in parentem non aliunde quam ex divisione sororum
ac principatum et viuo ac voluntate facta instiga-
tibus ijs qui cum Bernardo in principem consiperant
et quibus pro benignitate ille sua peccat, causam
sumposcit. Hinc tot confusa in noueram mendaciam
et intrasti coniugij fabula conspiracionis velamenta
prodire; quod plorosque eius cui antea liganti
persuasissimum esse poterat. Martyrium vero Frederici
qui admetit, qui ex causa non suppicio fieri
martyrem credidit. Nam hunc antifitum cum
alio non tantum ingratitudinis ac calumniarum,
sed et rebelliorib ac maiestatis rebus, meritab fons
justissime penas vero magis consentaneum videbatur.
Regne ergo primus haec armato, hec ante seruum
fide vidit, me clarissimus vir Petrus tuerissima
eius pontificis robulia in prius principem ac eius
coniugem intacta reliquit.

Lex contra decata
canonum

De adulteris quidem falso fidei obiecto ab adversariis
prohibunt antequam, verum incepti aut illicti omnes
nullus quod sciam antiquorum meminit; qui in
ipsa Hispanorum acta exhortationis Ludovici, ubi
causa depositoris licet ratumque in bolus enarratur,
ne verbum ullum coniugij contra canonum dicta
initi faciunt.

d.

Annales Francorum hanc Normannorum invasionem in
annum 836. concere videntur, in quibus hoc deba
leguntur: Nordmanni tributum exactantes in Wallia
insulam venerunt, ibique Egihardum eius Loti comitem
et Hemmingum Halpdani filium cum alijs multis xv kal.
Jul. occiderunt, et Dorestadum vastaverunt, accipio que
a Fresonibus tributo reuersi sunt. Sigibertus post duos
annos haec accidisse scribit.

Barbarae gentes

Hæc de cœde pontificis narratio quam multa absurdæ. Et ^{Beatus autem} veri minus similia continent, cuius propinis tam exami- ^{Fredericus,}
nanti facile constare poterit: sed et obitæ hoc monendum
chronicum magnum hanc eadem ad annum 837 reficeret.

Hæc narratio multa continet falsa, nam Ludouicu[m] conspi- ^{pontifices igitur}
catione filiorum et episcoporum, qui Gregorium filios
in partib[us] lucet invitum ac post pœnitentem inducere
tonabantur, raptu[m] fuerat quadrumen[us] rex triennio
iam ante quam occideretur ^{Fredericus, a mempr} 837 ut salient annales Francoru[m] Fulduenses; vide etia[m]
Theganum de gestis Lud. Imp: Nithardum lib: i. de
reb: filiorum Lud: p[ri]j. aliosq[ue] xxi Francoru[m] scripto-
rit. Lotharium vero imperij consuetudinem dudum antea
ipsi Ludouicu[m] fecerat ab scilicet 817 ut indurant
Annales Francoru[m] p[ro]p[ter]e, vel ut Sulpicius tradidit a[nn]o
820.

In historiâ Leoduensi pag: 156, Chapebillius quidam ex suo
Decano, de morte Lotarii narrat, que eis in Frederico
non habentur.

IN ALFRICVM.

Hunc Noviomagenis Alfridum dorat, et annales bulga-
res Albericu[m] secundum, qui a 845 mortuus dicitur, quo
a[nn]o Normanni in fresâ tribus prelatis conflexerunt, in primo
quidem vici, sed segmentibus superiorib[us] effecti, magnam
hominum multitudinem prostraverunt. Quare et Alfridum ab eis episcopatu[m] dilectum, ab aliquo annotatu
interveni.

Heda ex antiquo Lotarii diplomate hic interponit Egihardum
episcopum, qui sexto eiusdem in Francia regentis anno bixit,
cuius nemo scriptorum meminik.

IN LUDGERVM.

In chronicis magno legitur: Ludgerus natione Friso, decimus
Trierensis Eps. est electus a[nn]o d[omi]ni 846, qui fuit primus Leon:
p[ar]s IV: sed sit annis octo. Ceoneon vulgare xi. ei
annos tribuit, et obiisse a[nn]o 856 ipso die s. Georgij tradit,
cui

cui accedit Bockenbergius, nisi quod dum obitus in 19 Kal.
Maias reuicit. Heda tantum unum sedisse annum
putat. Et in catalogo episcoporum, M.S. a° 851 eum co-
mitemus indecio.

IN HVNGERVM

Chron. Magnus sic habet: Hungerus natione Fop. xi tra-
iedensis electus episcopus, caput a° dñi 854 impiorum
Lotarii primi et, et profuit anno 13. Bockenbergius
et vulgaris annalis, qui vario mbre se differebant
a° 856 pontificatum iniisse, obitum post decimum
annum tradunt; quibus Heda consentit, et catalogo
m.s. Sed si quis hic considerare voluerit Lotarium
imp: a° 855 dictum suum obitum, testibus omni exceptis
magno Annalibus Francorum Fuldenibz et Genghis
panbinio diligentissimo historico, a quo tamq; Hungar
scrubitur acceptissime monasterium montis S. Odiliae, quod
et diplomate probatur, nescio quis pacto supradicta
chronologia ratis constare poterit: quibus si Normanno
depopulationis viorium historiam addere placuerit
omnino concidat hac narratio metisse erit. Nam a°
835 et seq: Dorotatum de Virina queque a Norma-
nibz vastata est, et post ea tempora idem oppigit
fuerit Normannus cum fratre a ludo pio imp: bensify-
meli obtinuit, et ~~anno~~ 857 adibit tebarbat;
Neque verisimile est Traiectum vicina vastantibus
ac occupantibus Normannis tutum esse intactum
remanisse. Quare die Hungerum ante haec tempora
presulatum iniisse, vce vastationem, Traiectensem
sub prioribus episcopis (quod et catalogus episcoporum M.S.
indicit) factam, credibile est.

destruenteres Rostadiu in chron: magno. Dorotatum (vulgariter Duersteden dictum)
vicum nominatissimum totius patriae, destruenter qui nunc
dicitur Wynch, destruenter que ex eo de ss parochiis
dicuntur florim non merentur, nisi forte virinas sub eius
iurisdictione parochias ministrare colueris, et me id
quidem verisimile est. Dorotatum nihilominus alium
hunc ac momenti oppidum tum temporis fuisse, velim
monumenta etiam magnifica ibidem barbaro illo
aeno

ane eius testantur. Quod a Batavoduri nomine tribu-
unt, vix mihi persuadere possum, ut credam, cum nulla
eo in loco Ro: antiquitatis videa aut ~~etiam~~ aliqua vel
numismata inveniantur, que tñ m. vicinijs ad Brasque
Legni regad plurima repetita sunt. Quare non abluenda
a dicitate nisi videtur doctissimi viri I. Lipsij pceptoris
olim mei conjectura in notis scib ad Tacit. hist. lib. V arta
finis expressa de Batavoduro ad Wahalich collectando.
quod et hodie circa Noviomagum plura rem: antiqui-
tatis monumenta inveniuntur.

Chr. magnum Monasterium hoc montis otilia circa hunc ^b contulit monasterium
mundam oppidum Geldriæ diœsis Leodiensis, collocat.
Facta autem videtur hac donatio anno Lotarij postquam
Situs Imperiale capisset tertio id est 843 post Christu-
natm; quibus Furmarius emendare ^{de} corrumptum
ipsum diplomaticis textum voluerit, et in a^b 858 id est
tertium post mortem Lotarij annum reiçere. In ms.
antiquo codice annus christianus desideratur.

Aureliani frp: numismata ibidem inventa alterum Mydon,
Aurindulius nemp̄ representant. Castrum vero illud bene-
tande antiquitatis homi reliquias exhibuisse olim memo-
ris proditum, in quo Elinum Lefiorum regem sedesse
aliquando etiam teste Douza probatur, cuius et numisma
ancum invenitur, in ruis ad versa parte DORESTATVM.
Exsumitū. Ego hunc Elinum ex Normannica gente fuisse ce-
diderim, qui Dorestatum vicinique provincias vastatas
ut et Rone, feudali ure ab Empatoribus obtinuerit.

Pacis hisce linea multa contra veritatem historiam
scripta continentur, quorum hic tantum summa rapta
sumptabo. ~~nam~~ nempe que de donatione Calvi, eius
tempore, nomine Hollandie; item donatione
forti Wasde, insigntib: Thedorori, eiusdemque
scripte et coniugio narrantur, una litura enī
corrigenda videci: a quā sententia my alius Heda
^{carolus agnominatus}
^{calvus}
^{nobilis}

nobiliss. Douzan ac diligentissimum Scrinium me
habitum saltem ex parte confido.

IN ODILBALDVM.

Sed ecce iam dictus.
Gothfridus

A° 885 gothfridus dolo Henrici ~~et~~ Williberti episcopi colonie
sed sub spece colloqij ab Eberardo comite ad Henricum prope
conuentum them et Watalis circumventus trucidatur,
ut Regino narrat in Chronica lib: 2.

A° Domini DCCC

Hoc tempore Normanni
item duce Rollone Wa
laeiam invadunt
et Aachenum Longior
lum capunt telespho
Walsingam. ipsorum. Neap
enam pinc. Ciant. Norm.
lib: 2. c. 19. ley.

Hunc et Adelbaldum in catalogo episcoporum M-S. voratur
et a° 898 obiisse, invenio, cui etiam magno videtur aucto
lare Regino sic de eo scribit: Ea temestate (a° 899)
Odilbaldus sanctus vir Traiectensis ecclesiae presul rebus
humanis sublatus, ad celeste regnum transiit. quod vero
sic nosque cum Traiecti sepultum tradit, non credibile
videtur, normannis provinciam occupantibus, a quibus
et predaeppressis viis fugatos iam ante dixerat.

IN EGILBOLDVM.

Regino Odilaldo Radbodium substituit a° 899. Cronicum magna
tradit eis Odilaldo successisse in episcopatu Egilboldum frisiū
a° 900. sedisse duos annos tradit heda; Cronicum bulgare
per tantum mensis, a quibus cronicum Belgicum et
Beccae dissentunt. Heda quoque in tempore mortis barul
et 3 calend: octob: obiisse scilicet.

Dominus Frisia
ulterioris

Fusia ulterioris patrem fuisse subiectam Thedorico negoti
inve Emmius lib: v. hist: tri: . Genam vero quam ei conuge
dant annales, pipini scilicet iunioris regis Italicæ filian, ^{vult}
nec apud Onuphrium, nec alias classicos in bonio aut horis
inter liberos pipini relatam. De ~~Th~~ theodoro het in
cromico anonymi cuiusdam satis antiquo vocio verba:
Nam postquam aliquandiu comitatui praefuerit, per
yre profectum, neque oriquam postea de do quicquā
innotitum. sed cum haec curiosa sua diligentia
satis superiore in patrijs annalibus discussit amicissimo
~~magis~~ P. Scriverius. So lectorum remittam; si tantum
ad idem stemmatis Thedoriani patrem, ut eam ante
plures

plures annos a Brockio et Presio diligentissimis nostra-
rum antiquitatum investigatoribus inventi annotatae.

Gerulfus Comes eius meminimus Regine ad a. 885.	Waltgarius Fuso Fil. Gerolt. Regino ad a. 898.	Radbodus Comes m Lake et Hale ad 975.	Theodoricus comes Helf et marcos Fladi tingue. huius mem: Sigibert. a. 1018. ab hoc Hollandie comi- tes ortus habent.
	Theodoricus comes quem primus Hollandie faciunt comitem rotula ipsorum diplomatum fidei 916	Theodoricus Comes hunc quidam gene- rum theodori super- eris faciunt et cast ellam Gandanensem.	Esbertus episcop. Tremirensis

IN RADBODVM.

Meminit Radbodi inter sanctos relati Molanus in Indiculo ss.
Belgi, quemadmodum et id qui Usuadum supplicuit, ut et
Richarius abbas libro de scriptoribus ecclesiast. qui eius
scripta plurima exprimit traditione adyacutum fuisse
pius in palatio regis Caroli Crassi, et xviii annos sedisse
in pontificatu, at sepultum a secum plesque omnibus
in Darentia. Bockenberghius tamq; in Traecto tumulatu
scribit, quem in hac sua opinione singulariter inveni.

IN BALDRICVM

Chronicon magnum Baldricum se electum episcopum tradit
a. 928 pontificatus Johannis deimi a. xii, et presbiter
ann: 49. quod non concordat cum anno mortis Radbodi
nisi vacasse per decem annos episcopalem sedem dicamus
cum id omnium opinione a. 917 vel q; obiisse cedatur
ali; fere 59 annos sedisse volunt. Sed verbor me curru-
tus sit Dithmarus Merseburgensis chron. lib: i. ubi sequi-
tia leguntur verba: Tempore Balderici presulis, qui octo-
ginta annos, vel plus, Traiectensem regebat ecclesiam
senis erexit in loco, qui Darentia dicitur, ecclesiam enio-
dirutam renovans, benedixit 209.

In Radbodo supra habetur, quod Christiani Danob trajecto
tum vicerat electi, ali; item scriptoris tradidunt
Traiectum a Normannis raptum intensum, vastatum aliquotus.
Legimus etiam clericum Traiectensem in monte Ohly
tum episcopo suo aliquandiu ob motum terrae sedisse.
tum iterum Darentianam immigrasse. Quare verissi-
le videtur, post primam Danorum vastationem disensi
inductam

Eidem diebus vulgo
Danorum

inductam ab anno numero 835 Episcopos quidem alio
sedem ad tutorem locum translocasse, sed nihilominus
Traiectum semper respiciebat, ut Danis ac voraro primi-
cipibus, quoniam quidam etiam Christianissimus
suscepissent, aliquanto fomentumibus eos fuisse
quod ex historia remens. Flodoardi patere poterat,
ut Hincmarus Remensis antistet hortatus Hungar-
um, ut admonet Roritum Normannum (enim rati-
onem) nuper ad fidem Christi conversionem, ne recipiat
Baldwinum a Gallia episcopis excommunicatum, quod
Iudicata filiam regis raxaret.

^b
Lubi pro quibusdam
victisibus,

In Chron. magno: Iste Baldericus impetravit ab othono
primo rege Rom: confirmationem omnium bonorum
rum et privilegiorum ecclesie Traiectensi per ducos
frapp. Et reges concordaverunt. Et anno præsulatus sui
octauo effugatis Danis. 215.

Corpora sanctorum

De ss. hic nominatis vide Vuardi martyrologium, Molanus
in Indiculo ss. Belgij, Borchiensium in notis margina-
libus ad Baldz: aliorumque martyrologia.

IN FOECMARVM

Huc Theodosius

Fam ante notam fabulosa esse pleraque omnia que Brka
et cum sequenti de origine comitatus Hollandie scripta
reliquerunt: neque enim comites qui nominantur, esse titulus
unquam usi sunt, vix comites Hollandie fuerint, tanta
abest, ut duo illi 128 annis contumeliam Hollandie, cognito
adhaec, præfuerint. cuius rei validum argumentum, quod
nulli scriptores horum minimeant, et non qui
circa annum 900 Normannoem invasionem in Walassia
et vicinam Friesiam (que nunc Hollandia dicitur) descrip-
serunt, inter defensores harum provinciarum nominatis
Lenerum Longicollum et Radbodensem, Theodorum, ^{tamen}
cui, si vera essent que hic narrantur, proxime ad Ca-
strensis sit, penitus ignoravunt.

De Lutgarda Theophani Graecorum Imp: filia, uxore Arnulphi comitis, milie invenire potui, ut nec de Hildegonde personata Amelius matre: compulo tamq; lecto ad veri amantem, ut adeat exactissimi iudicij duci. P. Seiner ad patrum annales notas postulas.

duxit in uxorem
Lutgardam reg.

IN BALDVINVM I.

Chronicon magnum sic habet: Baldinus huic nomini primus de domo Hollandie 17 Traect: rps. hunc Secundum suum frido filio Arnulphi Gandavenis, natum, Baldeni dico nepotem fuisse quidam memoris tradidicunt.

Causam quin belli vide apud Ubbonim Emmium libri vi hist: Frisiae. Locis prelii Winkelmoede ab alijs dicitur, et Amelius doce Chdn: itemici author Winkelmoet vocat: In winkelmoet dat sⁿ dan quam en

compeste bellum
indictum

Chronicum Belg: magnum Theodoricum filium Arnulphi patri successisse tradit a 994, sed videlicet quo Ansfridus pontificalem sedem ap: Traiectum fiscipit, tempore vero Ottonis in a xi.

post excidium
Arnulphi

IN ANSFRIDVM.

Aufridi nomen per uix inuenio sed tam m^s quam imprissi libri Ansfidam vel Ansfridum habent. hic ex domo primorum Lotaringensium (ut volunt) sepultus traditur in Hohenstaufen monasterium fundaverat, in que iacutus effectus habitum suscepit. prefuisse illum episcopatu annos xv. cum Heda tradit chronicus Belgicus, et m catalogo episcoporum m^s in anno a^o 1009 mortuus ar in monte sancto Boultum ppe Amersfordian: meminit huic etiam Sigisbyetus in Chronica vocatus comitem Bratusbantie. Schasnaburgensis a 1010 mortuus esse scribit. Verum quod etiam magnum, quod ex nostro hoc autore sua fidei gabet, que de Traiectenaboy ac Hollandie leguntur, sit hoc loco dubius, quedam ex hoc hic addenda putari, sic n^e eius verba sonant: Ansfridus de domo Bratusbantie comes Louaniensis vel Hoyensis qui prius de seculari com: electus attulit, ab ecclesie Traiectensis 18 electus est episcopus, a^o dñi 994. Iste s^r. Ansfridus multa pcedia

prodia sui patrimonij donavit ad sum vocesque traxerit
quæ antea cum impicio possedit in comitatū Bratuspani-
am et Tescabonam apud Tielom. Fuit a principales
locus eius in Driel apud Bremer. Et erat dominus pere
illius insulae: insuper de Altena apud Wondrighen.

In ADELBOLDVM.

Adelboldus vir magnanimus, et prout illa frēbant tempora
enditus, hic quibus monachis, in politiis tamq; opini-
versatus; quippe qui in aula Imp: aliquando dixerat
et in consiliis principis scriptoribus ac intimis
fuerat. Meminisse quis antiquiorum, Sigibertus
Lambertus Sigismundensis, Dietmarus Cronen Ca-
mbricensis, Erichinus Abbas, Noratuensis qd: Et
Adelboldus & Alboldus duces quidem Rimbaldi sa-
racrorum, sed eos nescito significatu, quo diuini
nobili fortitudine, nec tremutate prodatum
diximenter. De Adelboldi ^{pro} contra Theodorum Hollandi
vel obiis Frisium Arnolphi filium, bello, nescio quo
olim maleficiati & omnes somniati sunt, quis anno
refelleret hanc notarum brevitas non patitur. Verum
enim hoc videtur obsequio sibi quotquot a ducis
filiis amissi nostri, Hagena, Eboracum, & La graue
Gorae, brevi tantum compendio illam complectar, ex
Dietmari, ac Cambricensi cron: et alijs sacerdotem fuit
antiquitatis scriptoribus, in primis & lambricensi in quo
fuit Regentia continentur: Locus erat quidam silus
et paludibus fere inhabitabilis, qui ab incolis Medio
nomibus accipit; ubi uidelicet Mosa et Wagalis pennius
de Rheno dilectis confluunt, nullusque ibi praeter
venatores et pescatores habitare antea consuebat; itaq;
Episcoporum treverensib; coloniensib; aliorumque etiam
abbatum communib;. Hunc Theodorus Arnolphi Gandav-
sis filius qui partem provincie Frisianum tenebat (quia
frisones ob mortem patris, quem interficunt suspitos
habebat

babebat) occupauat, factaque ibidem valido minimo
strauisi ac armis adhibitis (posse polum) nisi vindicari
conabatur, qui et negotiatoribus ac nuntiantibus grauissi-
mis oneribus opprimere direbatur, unde eis omnium
Lesvum quælla cesari Henrico in Novomagnum defecit
qui motus tot illustrium virorum prætribus, et maximè
monitione Albalci Traiectensis episcopi, ad quod maior
parte istius loci pertinebat, duci Gotifredo simul et
episcopis supradominatis, ut at Balzerio Thodensi prestat
et validum colligent exectum, que violentiam
imporib[us] expimant. Duxit, qui longam ramam ipsa
egressu videbantur, mesio quo parvo terrori morte
vocis fugaz temere suadebat, corrupti nulla necessitate
impulsi, fugax protinus responsum animunque Thodori
militibus addidere, qui fugantes impetratus magna ipsi
rage affecit, Giselberto eorum duce strenue lucet sed
deficiente rapto. Item paulo post, Thodoricus tan-
tus vice captivi potentiam vicitus quo in Imperatoris
fratrum recipere ~~de~~ diundem dimisit; cuius etiam
interdenti Thedoritus cum Adelboldo reconciliatus ip-
quam procul ab hinc narratione veritate absunt ea que
hactenus ab historiographis et Cronologis nostris narrata
sunt, facile videbit id, qui laboribus confundi adhibito
saniori indicio summi spluerit. Ita ut lati admirari
non potuerint nobilissimum de accesi iudicij inuidens videlicet
tanta eloquentia ralumissau imo ridiculam et absurdam
illam Thodori infectiōnem in Adelboldum ex rebus delictis
aliorum olim monaci defluxau, resonantem; nisi iam
prīus experimento diūcissim quoniam difficulter deysteramus
illa qua semel extutatis opinionē vestita in membris
nostre orbis conuictimur.

H[ab] manu proprio meo c. vera fidei g[ra]uius rapiti, oluria dran-
de vasallis Adelboldi missi reveratis, et Beneficia sua recipien-
tibus; que cum mibi suscepta sint, num Frenziano v[er]e
dificiano codice omisi.

IN BERNVIPHVM

Hic in diplomaticis Bernoldus et Berno dicuntur, ut sunt qui

Bernulfus

Bernulfum vel Bernoldum teutonice dictum putant
quasi domini auxilium, aut domino fidelis exprimit.

sed quoniam eadem
regimur

Conradi Salicis uxoriem Giselam scribens fuisse fabulatur
Martinus polonus in Cron. quod tamen falsum esse vole-
git Beka confirmat, ut ex Hippo qui vitam conradi
Imp. slm construxit, Omphrio alijsque fere classicis
scriptoribus, qui Conrado filium tractant ut Gisela
tonante Hemicum in imperio successorem factos cidenti-
mi constare poterit. Sed virginem in villa Bremerho-
yegressa, ux est ut credamus.

b
Consimiliter tradidit

Imperatores omnes et reges confirmare et investire episcopos
secularis quoque imperij principes, pie annulum et barilium
solebant cuius rei plena est medie etatis historia: unde
ferale illud dissidium inter pontifices Romanos et Imperia-
tores postea ortum, quod infinitis cladibus Romanum
et Teutonicum potissimum afflexit imprium. De quo
ritu videndus Ivo Cachotensis in epistola 60, 190, ^{cyp} ibidem
notatio; item Renatus Chopinus de facta politia lib. i. tit. 7.

Lothridis a. cornifera

Othildim sive Vilhildim, quam Omphrius Vilhaderus vocat, Othonis
secundi Imp. filiam fuisse, tradunt cum annalibus nostis,
Bockenberghus, Lazarus, Omphrius, qui ex Marciombe austriacis
filia natam volunt ut et Munsterus, atque Theodorus
primo Hol. com. mixtam, niuis mempe praedecessori comitis
tantum titulo contenti pro more eius Reguli fuitant.
Reusnensis tamdy hanc Vilhildim Ottom ex concubina natam
asserit: Beke tantum saxony dux filiam non expresse
patris nomine fecit: Et Chromitoritemicu nomini solius
exprimit.

^a
Eodem anno Conrad.

二十一

De morte subitam Conradi Imp. apud Traiectum pridie
non. Junij aº 1039 sic Otto Frisingens. Cron. llo. 6. cap. 31.
Non multo post revero ex Italâ Imperatore sanctamque
Pentecostem in inferiori Traiecto Fresia urbe celebrante
in ipsa solemnitate infirmatus xvii regni, Imperij vero
xiii anno, dies ultimus clausit, Apulterisque ibidem
intutus.

latus
vus, reliquum corpus in spiram velim deportatur. Anna-
les vero Auguſtensib.: A° 1039 Conradus Imp. apud Traiectū
in non. Iunij, ſubito moritur, et spiræ ſpectetur. At Wippe
de vita Conradi circa finem huc pluribus proſequitur.
cuius verba ſunt: Anno incarnationis Dom. M xxxix Imp.
Conradus diem sanctum Pentecostis apud traiectum ciuita-
tem Eufrae celebravit, ubi cum ſacratissimam ſolemnitate
celebrando, magnifice cum filio & Imperatrici coronatus
procaderebat ad mensam, mediori dolore corruptus est, tunc
ne tanta diu latitatio perturbaret, dolorem diſſimularunt.
Sequenti die, cum morbus letalis vegeſtante inſiſtaret,
Imperatricem cum filio regi Henrico pre fida monita validius
cubiculo. Interea ſic ſibi imminere ſentireb, ſicut in vita
ſamus in actu ſempre conſtant & ſtratus fuimus, ita in animo
nigra ſignioris fidei premaneret. Ut vocatus Episcopis et
Imperatori et filio regi Henrico pre fida monita validius
et hanc vitā migravit xi nonas Iunij feria ſecunda, fruct.
vii. Vifera Imperatoris apud traiectum condita ſunt, et
rex locum ſculptus donis & prædios amplexavit.

Quod hic Deha contra grauiſſimorum Scriptorum autori-
tatem Henricum generum dicit Imperatoris Conradi
non filium videtur ſicutud Europeum Godesvni Viterbi-
ensis, Vincenſi Belloneſis et Martini poloni, qui dulgi
fabulis quam deo historie credidit impluerunt. Et
mehomines opinioſis tam absurdæ adſupulatores
Antonini praefulpi Florentini, Benevenutus de Ben-
feldis, et alios inveniunt. De qua videndi croni
magni auctor, de paulus Langus, in crono citizeni.

*Henricus generum
eiusdem*

Multa apud Scriptores media etatis inuenio, que (quædam
poete ſolent imitandi studio De alio ſua traducere)
illi aliunde quo inre quædo miruā translatā ſub
vegeſtunt ſequere narrationibus: ruine rei fidei har-
tepida fabella preber facere poterit, que ſumptuā vobis
Ex nō qua traduntur de amoribus Einhardi archi-
capelam caroli Magni Imp. et Imme cuiusq; Imper-
ratoris

*Habuit autem id
Imperator*

vatoris filie in cronicis Lauruham. Deubico, Friderico,
Alpho, approbantibus.

Theodorus Holla
dix comes.

9
Igo vero ranciam discordiam inter comitem Thedorum
et colomensem ac Leduensem presules comitio, occupatio-
nem loci Mercede, pro quo et a patre Thedorito
contra Gofridum durum est presules supradictorum
locorum pugnatum prius fuit; ut ex Comitatu
ac Detmari cronicis rati minimi contractus et has-
naburgensis rem pacis attingunt.

Item prius comes
et dominus.

10
Florantium gratiam quidem fuisse scribit Emmius sed ipsorum
comitem fuisse mequatum, omni accidere videtur
doct. Schmidius, quem videt in historia Comitum Hollandie
Belyca consuepsisse lingua.

Hic reverendus
Antistes.

De morte Bernoldi sic habet Barlandus. Hic antistes extra
urbem Traiectensem moritur, quius armis Digni et
amplius praefuerit. Noviomagus xxv cum amnis gradi
suo administrasse tradit. Heda vero 28 annos sedisse
suntib[us] vult.

In cronicis magno ad finem sequentia debet legiuntur: Et alia
multa bona et utilia faciens: dirutis reparavit ecclesiis
et ornamenti varijs decorauit, et novas dixit: pauper-
ibus largas faciendo elemosynas, omnibus amabilis, ut
a deo missum omnibus dicerent.

IN WILHELMVM I.

Wilhelminum hunc primus, de Geldriâ natum dicit
cron: Bodo: Vnde hinc prospecti Gelria faciunt
Ex vulgaribus annalibus. Non iomatus et Bochenberg.
Aquilius Wribingo sive Wilmingo vi Geldriæ praefecto genitu
tradit. Statuum autem Imperatoris manifestis contra
Rom: pontificem fuisse defensorum, ac promulgatim
quorundam impletum, satis indicant que de eius
morte Bruno lib: de bello Saxonico Heliaci in Imp:
Ex Sigismundensi, et cronicon Athense pauli Langij X
annal.

annalib. ecclesiae Magdavurgiae refleunt Verba dicitur.
Lamberti Sigeburgensis ad eius laudem facientia,
hac sunt. ~~ad~~ ^{ad} tempore regni admodum curiosus
acceptusque erat, quoniam rex omnium que priuationem
vici publice agenda erant post se ordinationem dilec-
tioneat, vir regularibus literis apprimi conditus.
et. A monis episcopi colon. favore elevatum scribit
Adamus Brunsby in historia ecclesiastica. John Wil-
helmus cum alijs Germanie Episcopib, ut pro rebus et
matria comitatu Hierosolymitanam profectus per
losan ad modum institutus a° 1064, qui inde sequenti
anno non sime dicta discrimina domum regens est
etiam ratiobus or 5000 frei somnum desiderans.
Et Contractus, Vesprigenensis ~~et~~ Maranus inter alios
testantur. Quam profectus plenus deponit
Sigeburgensis; ad quin alia adiungit ex Lamberti nar-
ratione Aventinus lib. v annal. Boiorum, qui Wilelmum
nostrum non tantum graviter vulneratum cu Sigebur-
gensi sed et ibi mortuum (quod tam falsu est)
scitur videtur.

Videtur hic dies prælia, quorum prior a° 1058, posterior ^{Contigit autem}
vero a° 1062, id est quadrigintis post contigit, noster
autem confundens quae distinctius ex annal. vulgar.
Borkenbergen, Donza, Emissus explorare videtur.

b. De accusatione flandriæ prie Robertum, vide Meyerum lib: Robertus a. cum
J. Annal. Flandria. Margantum, Oudegeestum, aliosq: priuatis
rei flandriæ struxeret; quibus adde Sigeburgensis et signis
bertum.

c. Godfridi gibbosus Loharingia ducis mord, ut fcc. omnes ^{demum idem dux}
indicant incidit in v. cc. et alij in die Kalend. Marchi
 anni 1076. Meyerus et Borkenbergen annum pro
cedentibus retrahunt; quorum prior in eo quoque
coram videtur quod comitidum Lonaniensem titulo
exprimat. Locum vulneris accepti Antwerpianam farunt
Sigefridus. tamen in Frisia a quodam Hugario recepto
refit.

quod ut ubi pro
bat

stoky et
reputat, et Utrecht obijsser volat Cronicam. Oude geschrif.
plurique in eo conveniunt, quod immisso p Robertum
Frisonum ac Theodorum eius preimponere percussore, fredo
sit vulnera premitus. hoc pluribus distractient
vide Nobiliss. Douzamy libro x Annal. Holland. cui
Lamberti Sagnaburgensis (qui eod tempore bixit)
verba adiungere licet.

^{d.}
Eadem etiam anno
Wilhelmi.

Quae de morte Wilhelmi supra attigi ex saginaburgi
et alijs, mihi videntur eo iro partium confuta.
Rcm spacionibus exprimit Bertoldus Constantius
creberrimus Henrici IV Imp: hostis, ad hunc penitus.
A^o M^l xxvi Wilhelmus transetenib[us] episcopus multa
in apostolicum conturbatus, subitanâ morte absq;
Ecclesiastica communione post passa multitudine
cui Conradus subrogatur. Sed neque in mystis
annalibus, neque in Hollandiis (quorum tam
autores minus & que presulibus nubis semper
visi sunt) quicquam horum invenio. At omnis
Ecclesiastica dum sepulta affectum, et in
summo temulo honorificè levatum aferunt.
Heda quoque et Novomagus Lugduni dnos regimini
anno LXXXII adserunt.

IN CUNRADVM.

Cunradus Sueus Moguntini archiepiscopi cambarant,
Wilhelmo a^o 1076 succedit, Lanctoto saginaburgensi
monago teste. Hic accidit quoque agit Imperator
iuris expugnatorum, ut docent quia de eo libro
annalium Boiorum narrat Aventinus. quod nemp[er] in
conventu Gersingi 13 kal. Februario habitu, tam strenue
crysam Imp: defendebat, ut Gebhardus Salisburgensis
archiepiscopus etate et eloquentia præter coetos pon-
tificios venerabilis, cui respondendi proximia munci-
erat, ne hisce quidem contra potuerit, sed planè
obmuteret. Unde et in sequentem conturbationem Mo-
guntiae induxit, dilata; ibidem eodem praesente.
Cunrado.

Cunado, &o producta ep., ut factio Hildebrandina
omnino exploderebatur, et partum rapita doris deno-
uerentur. Volunt et cundem nec minus scriptor
editis defensionibus Henrici IV contra hugoicium pp
scripto.

Vibio Ermius scribit libro de historiis Fris. Recan
rebus Hollandicis foundationem esse, quod passim
magis libro videlicet in hoc est esse potissimum
locu, ubi orientalem Friesiam dicit Marsionis violenter
Hollandie permissibus abstulisse, quod non tam factu,
magis voluntate adiutus inde praecepit. Hollandi
in Com. xxiij. satis in occidentali Friesia vix
occupanda esse conperire solliciti. Marsionis
vix qui sic denstantur, faciant utique. Edictus
pater et filius saxonis; qui proxime fecerit sanguine
Imp. Henrico IV iuncti essent, hostiles tamquam ipsa
animam semper proferant de quibus praeter coronam
Lamberti, Dodgini, Sigiberti, pauli Laney, & plures
rei Saxonicae scriptores, vide Apologia pro Imp.
Henrico IV a Walramo Naumburgensi ut rident
discessu fructu, & nuper a ducissimo Freisico
dictum.

In punctione In translatione Teutonica antiqua hoc verbum
non habetur: neque n. verisimile est, postquam & summa
re data Antyliber et comitem transactum esse
restitutis etiam abbatibus, cum tan libeali victori
præcio, rapta tate domini, ad unigenitum boluisse; et
adungavit aliqui inter se, condigna aliquem honoris
frentia excepti ex terra manuvarii. Quibus
in omnino Thedoricum ab ultima illa barbarie &
cruelitate liberari, in causa sunt que de persecutoribus
in milite Gotefredi datus ab illo conductis scriptores
referunt: nisi in virtutem eius immanni insuper
parvicio maculatum, id quoque scelus remouendu
medio maluerit.

Othildiem Thedorici ronitatem quam et Gotefredus nominatae ^{duxit in uxorem}
^{Othildem,} in bacio

inuenio, Scrinarius ex Fabrio, Ludolfi Saxoni marchio
mo filiam de Roberti senioris sororum putat; quicun-
tam Albuinus in stemmate Witusinde reportauit, sed
Robertus marchionis filium Gertrudem Thedorito Bur-
grauio magdeburgensi mystam circa illa tempora pre-
dit.

In codicibus n.s. tam latine quam gallico huc paulo alibi
leguntur et sequitur: Hic temporibus scilicet a dñi
n. xci. Theodoricus comes v. calend: decembribz cuncto
reddidit animam, postquam annis xv bellicose recessit
Hollandiam. A post mortem patris xxx; spatus in
sy monachis monasterio. In quibus ~~xv annis~~ sub se male
sua regit duobus, Robertus comes vitatus dicto, Gode-
fridus dux gibbosus quatuor, Dix. opib. Wilhelmi uno
qui misere fariunt xv annos. Quibus inducatur
Theodorum hunc xv undecim post mortem annis
vere invenisse, priore vero xv retentis
tantum titulo, sub aliena potestabre offensiss.

super edificare propositi] Causam construendi hunc ad
fuisse nescient nostri quod, cum Henricus Imp. vi. ob-
destructum esse in seipsum a suis Mediolani templum
d. Virginis matris sacrum sic voti reuul fitis et simile
in suo regno erectum; auctor eadem fuit Conradus
episcopub familiaris, et a consilije litteratoribus hunc
in locum templi construendi. Sed cuius de destructione
hoc inenso ab hoc henrico Mediolano nihil inveniit
Goliarius captor Burgundius federicum conditoris hunc
templi fuit, qui cum temporis mundum datus natus.
Ego Conradus quidem hoc templum Imperatoris auro
adictum ex parte facile reddidimus, cuius adiutu mitem
plurima in collegi vestris archivis et templi ornamenti
hodiernis supresunt; sed ob intentum Mediolani tuptu
ab Imperatore voti affectu id factum esse, hoc vello
assessare hanc velim. huc mandisse in annum 1090:
tron: magno romperet licet.

Qui fundum adeo lato sum] Extat in columnâ mediâ templi
tauri sculptum simulacrum, hoc addito disticho:
Acce

Accepit posteritas, quæ post hia facula narros,
egionis cūtibus fundo solidata columnæ est.
Sed haec sunt posteriora de cœni. Tum simile quid continet in
templo Diana Ephesia (quod inter septem orbis mirabilia
numeratur) fundamenta stabiliendo; et forsitan inde
Exemplum ad imitationem a nostris defunctorum. Quæ
de re, verba Plini ex libro hist. nat. xxxvi cap. xiii
digna miseri visa sunt quæ sic adducuntur. Magnifica
tia vera admiratio extat templum Ephesia Diana 220.
annis factum a totâ Asia. In Bolo id palastri factum,
ne tectum nobis sentitur, aut latitudine tempore lucis,
ne in libro atque inscrabili fundamenta tantæ molis
locarentur, ante calcatis ea subfrancas carbonibus,
dein vellervibus lante.

Deinde a dñi mxcix. de tempore cœdis pontificis sic Chron:
magnum. Itaque anno pontificatus pñi 23 (qui fuit
annus palantis in xvii) dum episcopus 25. Sigisberto
ita gabet. A° 1098 Conradus Ultraiectensis Episcopus
teria quartæ paschæ Ceronicum magnis fricis quinta videtur
egredi post missam a se celebratam a quoddam suorum
in domo sua vivi miture. Vrspurgensis abbatis hac sunt
verba. Eodem anno (quo nunc pñi Ierosolymæ a Chri-
stiano capta, id est, 1099) chunradus traechensis
Episcopus a suis occisus est. Que ead in cronicis Abbe
stadensis legituntur. Nonius magus a Latrone fricis, ut
alijs a negotiatores fricis, peremptum ex vulgaribus
Croatis expellet. Burlandus hinc accedit, sed rausa
mois se ignorare tradit. At Heda in Egberci marchi-
nis magis ob rebellione in Imperatorum occisi, ~~hæc~~
fauoris hanti scelus nobs factum videtur, quod
et pontificis ille adulator Béboldus suo modo, id
est, non sine convictis, confirmare quisit his verbis.
A° 1099 Conradus traechensis non episcopus sed pñi
maternus turpiter a quodam occisus, quem upi dixer-
dari precipiti.

IN BURCHARDVM

His temporibus quidam Hildesrandus | Ad ea quae sic narrantur
proverbium est etiam dicendum. Iorū habet remode videtur
neque nō huic loco valde credemunt; neque hoc tempore
si vera sunt, contineunt. Et ante pontifikatum Hildebrandi,
id est, a^m 1073. leguntur etiam in Martini poloni co-
nico, et cronico magno ex fide etri Danianni, et alijs.

Anno dñi m cxi, cum Belkā facient, Heda, Cronicon Belgum
et annales vulgares, qui oīs hui et annos tribuant, et
catalogus M. annum mortis ponit 1013. Bartlandus quoq;
Noviomagnum scutus xiiii cum sedisse armis, et Hilde-
lynas eius tempoore captas, scriptum reliquit.

IN GODEBOLDVM

Nam et hoc anno Fundatio monasterij s. Laurentii in Ostrobothnia
incidit in annum x godeboldi teste magno Cronico. Est
adhuc tabulae foundationis nisi quibus narratur, quod ha-
bammis et Theodoritus alijque s. spiritus ardore
accensi cingulo militari retribuerentes, et in melius
vitam suam committantes, quendam locum solitarium
in palude Ostrobothnia dicta Oleracum, ibique ecclesia
in honore s. marie virginis et B. Laurentij construxerat
est. Ex huius monasterij disciplina prodit alumnius.
Rupertus Tutiensis postea abbas, vir doctissimus, q^m
varia in sacram scripturam didicit monumenta; et
sub Lotario ut fmp: obiit teste Tritenio

His etiam temporibus Cronici magis auctoꝝ trādit generale
concilium Hemis celebratum sub Calixto eius nominis
secundo, idque a^m iiii ut Cimphrius in cronico Ecclesiastico
probat, norabique maximum 426 fratrum. Hunc calixtū
femb̄t concilio a predecessorū ante indicio praedisse eo
quo supra anno, scribunt, Dodecanus, Robertus de Monte
Continuator Florenti Wigornensis et alij posteriorum tem-
porum historici. Unde mirari fatis nequio quid behar
miserem vident, cum hoc Alexandro III adhibet, qui
post 42 demum annos quam Godeboldus obiit pontificis
Rom: fuit. Et h̄c scriptoris vitium tradiſſem, nisi et nō
edictis quod videt in eod̄ seruēt repudiem.

Anno

Anno dñi M CXXI Florentium cassum a° 1121 obijse tradit
Heda, cui M. S. meus Beta, et antiqua translatio teutonica
cum chronico magno videntur consentire. Bochenburg
et annal. vulgare a° 1123. præfuisse vero cum hoc
nostro Heda scribit a° xxx. Cronicon vulgare xxxi. R.
Snoius xxxiii. Vide censuram diligentissimi Struisci
in annal. Belgicis ad cron. vulgare: qui annum moe-
tis cum Stokis 1122 agnoscit.

d.
Petronella vero comitissa / Errorem suum de fundatione
monasterij puerorum in Remsburgi pluribus discutit
Struicius in annal. supradictis. Vbi tradit a° 1123
17 kal. octobris per Andream episcopum Traiectensis
tempore Remsburgensis monasterij D. Virginis matri dedi-
catum fuisse. Nam vero anno post 1144 ibidem
sepultam.